
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 768 DEL 10-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 166 DEL 10-07-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Accordo Quadro triennale per lavori e servizi di manutenzione del verde
urbano nel Comune di Sesto Fiorentino - Lotto 4 - CIG. 4457246BBF - CUP
B98J12000060004 - Approvazione contratto esecutivo e impegno di spesa per l'anno
2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2015/2017 e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio 2015/2017;

PREMESSO che:

con delibera di Giunta Comunale n. 113 del 26/06/2012 è stato approvato ai sensi
dell’art. 59, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 l’Accordo Quadro triennale per
l’affidamento dei lavori e servizi di manutenzione del verde urbano nel Comune di
Sesto Fiorentino – Lotto 4 per un importo lavori di € 506.723,64 oltre € 10.134,47
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 516.858,11 a base
di appalto;

con determinazione n. 275 del 07/12/2012 R.G. 1261 del Settore Affari Generali e
Legali è stato approvato il verbale di gara e l’aggiudicazione definitiva per la
conclusione di accordi quadro triennali dei lavori e servizi di manutenzione del
verde urbano nel Comune di Sesto Fiorentino – Lotto 4 all’impresa Maurri Mario
S.r.l. di Borgo S. Lorenzo (FI) con un ribasso del 25,25% per un importo massimo
di lavori di € 378.775,92 oltre oneri per la sicurezza di € 10.134,47 per un totale di
€ 388.910,39 IVA esclusa;



in data 15/02/2013 REP. N. 20355, registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio
territoriale 2 il giorno 28 febbraio 2013 al n. 13, è stato stipulato il contratto con
l’impresa Maurri Mario S.r.l. di Borgo S. Lorenzo (FI) per importo massimo di €
378.775,92 oltre oneri per la sicurezza di € 10.134,47 per un totale di € 388.910,39
IVA esclusa con un ribasso del 25,25%;

con determinazione dirigenziale n. 52 R.G. 280 del 12/03/2013, nelle more
dell’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000, è stata
impegnata la somma di € 39.215,13 oneri per la sicurezza e IVA 21% inclusi;

con determinazione dirigenziale n. 97 R.G. 573 del 24/05/2013, nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2013, è stata impegnata
la somma di € 36.587,38 di cui € 30.237,50 per lavori, € 29.500,00 per oneri per la
sicurezza e € 6.349,88 per IVA 21%;

con determinazione dirigenziale n. 141 R.G. 840 del 24/07/2013, a seguito
dell’approvazione del bilancio comunale 2013, è stata impegnata l’ulteriore
somma di € 65.265,00 per lavori, € 1.796,12 per oneri per la sicurezza e €
14.082,83 per IVA 21%;

con determinazione dirigenziale n. 244 R.G. 1448 del 12/12/2013 è stata approvata
una perizia suppletiva e variata distribuzione di spesa per lavori e servizi di
manutenzione del verde urbano del Comune di Sesto Fiorentino - Accordo Quadro
- Lotto 4 per € 61.651,88 di cui € 49.834,33 per lavori, € 700,00 per oneri per la
sicurezza ed € 11.117,55 per IVA 22% ed è stato variato ed approvato il relativo
Q.E. come segue:

A) IMPORTO LAVORI TRIENNIO:
Importo dei lavori (al netto del ribasso d’asta del 25,25%) € 378.775,92
Importo lavori di variante (al netto del ribasso d’asta del 25,25%) € 49.834,33
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 10.134,47
Oneri per la sicurezza di variante (non soggetti a ribasso)  € 700,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 439.444,72 € 439.444,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 21% € 81.671,18
Differenza IVA dal 21 al 22% per quota parte € 3.265,82
IVA 22% (per perizia di variante) € 11.117,55
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0% € 10.337,16
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0% ( variante) € 1.347,36
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 107.739,07 € 107.739,07

==========
TOTALE GENERALE € 547.183,79

in data 23/12/2013 è stato sottoscritto atto di sottomissione Rep. N. 20390 per i
lavori di perizia per cui il nuovo importo contrattuale ammonta ad € 439.444,72 di
cui € 10.834,47 per oneri per la sicurezza;

con determinazione dirigenziale n. 26 R.G. 164 del 19/02/2014, nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014, è stata impegnata
la somma di € 29.550,00 per lavori, € 790,64 per oneri per la sicurezza e €
6.674,94 per IVA 22%, per una spesa complessiva di € 37.015,57;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 166 DEL 10-07-2015 - Reg. Gen. N. 768 DEL 10-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



con determinazioni R.G. 526/2014 e n. 124/2014 è stato approvato per l’anno 2014
il contratto esecutivo ed il relativo quadro economico, impegnando € 96.708,64 di
importo lavori, € 2.587,52 per oneri di sicurezza ed € 21.845,16 per IVA 22%, per
una somma complessiva pari a € 121.141,32 in favore dell’impresa Maurri Mario
S.r.l.;

con determinazione n. 117, R.G. 1367 del 09/12/2014 è stato approvato un
progetto di messa in sicurezza del verde urbano per € 64.785,73 di importo lavori,
€ 1.000,00 di oneri per la sicurezza e € 14.472,86 di IVA 22%, per un importo
complessivo pari a € 80.258,59;

con determinazione dirigenziale n. 23 R.G. 94 del 04/02/2015, nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015, è stata impegnata
la somma di € 25.000,00 per lavori oltre € 1300,00 stimati per oneri per la
sicurezza ed € 5.786.00 per IVA per un totale di € 32.086,00;

CONSIDERATO che attualmente, nell’ambito dell’accordo quadro generale triennale sono
stati impegnati € 489.099,83 in favore dell’impresa Maurri Mario s.r.l., così come desumibile
dalla seguente tabella, nella quale sono riportati anche gli atti relativi agli impegni di spesa:

Atto
imp. Lavori 
ord.

imp. Lavori 
straord.

oneri 
sicurezza

IVA

DT 280/2013 € 31.564,66 € 844,54 € 6.805,93
DT 573/2013 € 20.000,00 € 9.500,00 € 737,50 € 6.349,88
DT 840/2013 € 40.000,00 € 25.265,00 € 1.796,12 € 14.082,83
DT 1448/2013 € 49.834,33 € 700,00 € 11.117,55
DT 164/2014 € 29.550,00 € 790,64 € 6.674,94

DT 526/2014 e DT 1241/2014 € 58.831,05 € 37.877,59 € 2.587,52 € 21.845,16
DT1367/2014 € 3.961,75 € 60.823,98 € 1.000,00 € 14.472,86
DT 94/2015 € 25.000,00 € 1.300,00 € 5.786,00

somma€ 258.741,79€ 133.466,57 € 9.756,32 € 87.135,15
Totale lavori

Importo totale lavori
Totale impegnato per lavori

€ 392.208,36
€ 401.964,68

€ 489.099,83

RILEVATO quindi che, rispetto al quadro economico generale triennale dell’accordo
quadro, risultano le seguenti somme residue a disposizione, come importo lavori comprensivo
degli oneri per la sicurezza ed esclusa IVA:

Importi 
previsti

Importi 
impegnati

Importi residui a 
disposizione

Importo lavori € 428.610,25 € 392.208,36 € 36.401,89
Oneri sicurezza € 10.834,47 € 9.756,32 € 1.078,15
TOT € 439.444,72 € 401.964,68 € 37.480,04

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 166 DEL 10-07-2015 - Reg. Gen. N. 768 DEL 10-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che l’importo di cui sopra, pari ad € 37.480,04, corrisponde ad un importo
lavori al lordo della gara pari a € 50.140,52 e che per l’anno 2015 risultano pianificati
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per un importo stimato superiore alle
somme residue di cui sopra;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 94/2015 si è stabilito “di rimandare ad un
successivo atto, a seguito dell’approvazione del bilancio dell’esercizio 2015, il finanziamento
della somma necessaria per gli ulteriori interventi da realizzarsi nell’anno 2015”;

RITENUTO quindi di procedere, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione per
gli anni 2015/2017, all’impegno di spesa di € 37.480,04 oltre IVA per una somma
complessiva pari a € 45.725,65, necessaria per l’esecuzione di lavori di manutenzione
ordinaria al verde pubblico nell’anno 2015, approvando il quadro economico come si seguito
riportato:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo lavori manutenzione ordinaria € 36.401,89
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.078,15
TOTALE LAVORI € 37.480,04 € 37.480,04

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% € 8.245,61
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.2456,61 € 8.245,61

==========
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 45.725,65

VISTO lo schema di contratto esecutivo per l’anno 2015, allegato e costituente parte
integrante e sostanziale del presente atto, redatto in conformità a quanto stabilito nell’art. 5
del contratto Rep. N. 20355 ed in analogia ai contratti esecutivi dei precedenti anni;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

di approvare il quadro economico di seguito riportato relativo ai lavori da effettuarsi1.
nell’anno 2015:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo lavori manutenzione ordinaria € 36.401,89
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.078,15
TOTALE LAVORI € 37.480,04 € 37.480,04

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 166 DEL 10-07-2015 - Reg. Gen. N. 768 DEL 10-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% € 8.245,61
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.2456,61 € 8.245,61

==========
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 45.725,65

di stipulare, nelle more dell’art. 5 del contratto Rep n. 20355, il contratto esecutivo in2.
forma di scrittura privata della durata annuale contenente l’importo massimo
disponibile per l’anno finanziario di riferimento, allegato e costituente parte integrante
e sostanziale del presente atto;

di impegnare la somma di € 45.725,65, comprensiva di oneri per la sicurezza e IVA,3.
sul capitolo PEG 35230/7 del bilancio per l’anno 2015;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di4.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2015;5.

di dare atto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di6.
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dell’art. 1, comma 3 e 4, del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Sesto Fiorentino” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4
del 21/01/2014;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti7.
– Responsabile del Servizio Ambiente.

Sesto Fiorentino, 10-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 166 DEL 10-07-2015 - Reg. Gen. N. 768 DEL 10-07-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accordo Quadro triennale per lavori e servizi di manutenzione del verde
urbano nel Comune di Sesto Fiorentino - Lotto 4 - CIG. 4457246BBF - CUP
B98J12000060004 - Approvazione contratto esecutivo e impegno di spesa per l'anno
2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2015 / 4533

Accordo quadro triennale per lavori e servizi di manutenzione
del verde urbano nel Comune di Sesto Fiorentino - lotto 4 -
Approvazione contratto esecutivo e impegno di spesa per
l'anno 2015 a favore dell'impresa Maurri Mario srl -
Operazione: InserimentoSoggetto: 40421 MAURRI MARIO SRL

PEG: 35230/7     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,   MISS/PROG:
09.02
Servizi comunali gestiti in appalto: manutenzione ordinaria
parchi e verde pubblico

15/07/2015 45.725,65

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 45.725,65
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 166 DEL 10-07-2015 - Reg. Gen. N. 768 DEL 10-07-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


